湖 南 省 卫 生 健 康 委 员 会
湖 南 省 教 育 厅
中国共产主义青年团湖南省委员会
湖 南 省 红 十 字 会

湘卫函〔2024〕136 号

关于开展“健康知识普及•我行动”主题宣传暨
第三届全省高校新生健康知识巡讲活动的通知

各市州卫生健康委、教育（体）局、团委、红十字会，各普通高等学校：

为进一步拓展学校健康教育的形式和载体，提升学生健康素

养，根据《中国公民健康素养—基本知识与技能（2024 年版）》

以及《湖南省人民政府关于健康湖南行动的实施意见》（湘政发

〔2019〕23 号）和省教育厅、省发展改革委、省财政厅、省卫

生健康委、省市场监管局《关于印发〈湖南省全面加强和改进新

时代学校卫生与健康教育工作实施方案〉的通知》（湘教发〔2022〕

33 号）等文件精神，决定开展“健康知识普及·我行动”主题

宣传暨第三届全省高校新生健康知识巡讲活动。现就有关事项通

知如下：

— 2 —

一、活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯

彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近

平总书记关于教育、卫生健康的重要论述，推进学校卫生与健康

教育工作，引导学生牢固树立“每个人是自己健康的第一责任人”

理念，学习健康知识，掌握健康技能，提升健康素养，为学生健

康成长和终身发展奠定坚实基础。

二、组织机构

主办单位：湖南省卫生健康委、湖南省教育厅、共青团湖南

省委、湖南省红十字会。

承办单位：湖南省血液中心（长沙血液中心）、湖南省艾滋

病诊疗质量控制中心（长沙市第一医院）。

协办单位：各市州采供血机构、疾控机构、健康教育专业机

构、普通高等学校。

三、活动范围

本次活动范围为全省各普通高等学校（名单见附件 1），重

点受众为大一新生。

四、活动内容

（一）开展专题讲座。从 2024 年秋季学期普通高校大一新

生入学开始，到 11 月底，采取线上线下相结合的方式，由各市

州采供血机构牵头，当地疾控机构、健康教育专业机构、医疗机

构、普通高校配合，联合开展健康科普知识专题讲座进校园活动。

宣讲主题包括无偿献血、艾滋病防治、结核病防治等健康科普知

识。原则上全省普通高校新生全覆盖，每场讲座涉及内容不少于

— 3 —

两个主题。活动所需师资及宣传海报、手册等宣传品，由各级采

供血机构、疾控机构、健康教育专业机构、医疗机构统一提供（各

市州采供血机构联系方式、巡讲师资名单见附件 1、2）。

（二）举办主题活动。在 2024-2025 学年期间，各地采供血

机构、疾控机构、健康教育专业机构、医疗机构要围绕提升高校

师生健康素养水平，以“世界献血者日”“世界防治艾滋病日”

“世界防治结核病日”等重大卫生健康节日、纪念日为时间节点，

组织举办健康知识进校园主题宣传活动。活动形式由各地采供血

机构和高校协商确定。各高校于 2024 年 8 月 30 日前将专题讲座

和主题活动需求表报湖南省卫生健康委宣传处和省教育厅体卫

艺处。普通高校健康知识巡讲活动申报表见附件 3。

（三）组织知识竞赛。开展大学生无偿献血知识竞赛活动。

知识竞赛由省血液中心（长沙血液中心）承办，结合科普展，采

取线上或线下趣味科普答题形式。

五、有关要求

各地卫生健康、教育行政部门、团委和红十字会要高度重视，

切实加强组织领导。各市州卫生健康部门宣传科、教育局体卫艺

科要强化协调，抓好工作统筹。各普通高校积极配合，指定专人

负责，合理安排教学课时，组织广大师生积极参与，确保活动取

得实效。省血液中心（长沙血液中心）要履行牵头责任，协调各

地采供血机构精心组织。要充分发挥自有媒体、新媒体作用，多

渠道报道各地动态，宣传典型做法。要严肃工作纪律，确保本次

活动的公益性，不得邀请企业、商家等盈利性机构参与，严禁搭

车收费、摊派、拉赞助以及商业广告、推销产品等任何谋取利益

— 4 —

行为。各高校在宣讲活动结束后 5 日内填写《活动效果评价表》

（见附件 4）发送至省教育厅体卫艺处。

联系人及联系方式：

省卫生健康委 李济生 0731-84828537

省教育厅 张志敏 0731-82203435

共青团湖南省委 王佳琳 18273116991

省红十字会 谭 孝 15367844591

省血液中心 李天舒 13974971725

附件：1.湖南省采供血机构及普通高校名单

2.巡讲师资名单

3.普通高校健康知识巡讲活动需求表

4.活动效果评价表

湖南省卫生健康委 湖南省教育厅

共青团湖南省委 湖南省红十字会

2024 年 8 月 16日

— 5 —

附件1

湖南省采供血机构及普通高校名单
采供血机构

序号 机构名称 所在州市 联系电话

1 长沙血液中心 长沙市 073184718215

2 株洲市中心血站 株洲市 073128896936

3 湘潭市中心血站 湘潭市 073158281723

4 衡阳市中心血站 衡阳市 07348868700

5 邵阳市中心血站 邵阳市 07395630063

6 岳阳市中心血站 岳阳市 07308887050

7 常德市中心血站 常德市 07367275367

8 张家界市中心血站 张家界市 07448220632

9 益阳市中心血站 益阳市 07376205188

10 娄底市中心血站 娄底市 07388936806

11 郴州市中心血站 郴州市 07352252238

12 永州市中心血站 永州市 07466233108

13 怀化市中心血站 怀化市 07452231100

14 湘西自治州中心血站 湘西自治州 07438267669

普通高校

序号 学校名称 所在市州 办学层次

1 中南大学 长沙 本科

2 湖南大学 长沙 本科

3 湖南师范大学 长沙 本科

4 长沙理工大学 长沙 本科

5 湖南农业大学 长沙 本科

6 中南林业科技大学 长沙 本科

7 湖南中医药大学 长沙 本科

8 湖南工商大学 长沙 本科

9 长沙学院 长沙 本科

10 湖南第一师范学院 长沙 本科

— 6 —

11 湖南财政经济学院 长沙 本科

12 湖南警察学院 长沙 本科

13 湖南女子学院 长沙 本科

14 长沙师范学院 长沙 本科

15 湖南信息学院 长沙 本科

16 湖南涉外经济学院 长沙 本科

17 长沙医学院 长沙 本科

18 中南林业科技大学涉外学院 长沙 本科

19 长沙工业学院 长沙 本科

20 湖南网络工程职业学院 长沙 专科

21 长沙民政职业技术学院 长沙 专科

22 湖南工业职业技术学院 长沙 专科

23 湖南信息职业技术学院 长沙 专科

24 长沙航空职业技术学院 长沙 专科

25 湖南大众传媒职业技术学院 长沙 专科

26 湖南科技职业学院 长沙 专科

27 湖南生物机电职业技术学院 长沙 专科

28 湖南交通职业技术学院 长沙 专科

29 湖南商务职业技术学院 长沙 专科

30 湖南体育职业学院 长沙 专科

31 湖南工程职业技术学院 长沙 专科

32 保险职业学院 长沙 专科

33 湖南外贸职业学院 长沙 专科

34 湖南司法警官职业学院 长沙 专科

35 长沙商贸旅游职业技术学院 长沙 专科

36 湖南邮电职业技术学院 长沙 专科

37 长沙环境保护职业技术学院 长沙 大专

38 湖南艺术职业学院 长沙 专科

39 湖南机电职业技术学院 长沙 专科

40 长沙职业技术学院 长沙 专科

41 长沙电力职业技术学院 长沙 专科

— 7 —

42 湖南水利水电职业技术学院 长沙 专科

43 湖南现代物流职业技术学院 长沙 专科

44 湖南安全技术职业学院 长沙 专科

45 长沙卫生职业学院 长沙 专科

46 湖南食品药品职业学院 长沙 专科

47 湖南劳动人事职业学院 长沙 专科

48 长沙幼儿师范高等专科学校 长沙 专科

49 长沙南方职业学院 长沙 专科

50 湖南外国语职业学院 长沙 专科

51 湖南都市职业学院 长沙 专科

52 湖南电子科技职业学院 长沙 专科

53 湖南三一工业职业技术学院 长沙 专科

54 长沙文创艺术职业学院 长沙 专科

55 长沙轨道交通职业学院 长沙 专科

56 长沙医药健康职业学院 长沙 专科

57 湖南工业大学 株洲 本科

58 湖南铁道职业技术学院 株洲 专科

59 湖南化工职业技术学院 株洲 专科

60 湖南中医药高等专科学校 株洲 专科

61 湖南汽车工程职业大学 株洲 本科

62 湖南铁路科技职业技术学院 株洲 专科

63 湖南有色金属职业技术学院 株洲 专科

64 株洲师范高等专科学校 株洲 专科

65 湘潭大学 湘潭 本科

66 湖南科技大学 湘潭 本科

67 湖南工程学院 湘潭 本科

68 湘潭理工学院 湘潭 本科

69 湖南软件职业技术大学 湘潭 本科

70 湘潭医卫职业技术学院 湘潭 专科

71 湖南城建职业技术学院 湘潭 专科

72 湖南理工职业技术学院 湘潭 专科

— 8 —

73 湖南电气职业技术学院 湘潭 专科

74 湖南国防工业职业技术学院 湘潭 专科

75 湖南吉利汽车职业技术学院 湘潭 专科

76 湘潭科技职业学院 湘潭 专科

77 南华大学 衡阳 本科

78 衡阳师范学院 衡阳 本科

79 湖南工学院 衡阳 本科

80 湖南交通工程学院 衡阳 本科

81 湖南环境生物职业技术学院 衡阳 专科

82 湖南财经工业职业技术学院 衡阳 专科

83 湖南高速铁路职业技术学院 衡阳 专科

84 衡阳幼儿师范高等专科学校 衡阳 专科

85 衡阳科技职业学院 衡阳 专科

86 湖南工商职业学院 衡阳 专科

87 邵阳学院 邵阳 本科

88 湘中幼儿师范高等专科学校 邵阳 专科

89 邵阳职业技术学院 邵阳 专科

90 湖南理工学院 岳阳 本科

91 岳阳职业技术学院 岳阳 专科

92 湖南石油化工职业技术学院 岳阳 专科

93 湖南民族职业学院 岳阳 专科

94 湖南文理学院 常德 本科

95 湖南应用技术学院 常德 本科

96 常德职业技术学院 常德 专科

97 湖南幼儿师范高等专科学校 常德 专科

98 湖南高尔夫旅游职业学院 常德 专科

99 常德科技职业技术学院 常德 专科

100 吉首大学张家界学院 张家界 本科

101 张家界航空工业职业技术学院 张家界 专科

102 湖南城市学院 益阳 本科

103 益阳职业技术学院 益阳 专科

— 9 —

104 湖南工艺美术职业学院 益阳 专科

105 益阳医学高等专科学校 益阳 专科

106 益阳师范高等专科学校 益阳 专科

107 湘南学院 郴州 本科

108 郴州职业技术学院 郴州 专科

109 湘南幼儿师范高等专科学校 郴州 专科

110 郴州思科职业学院 郴州 专科

111 湖南科技学院 永州 本科

112 永州职业技术学院 永州 专科

113 湖南九嶷职业技术学院 永州 专科

114 永州师范高等专科学校 永州 专科

115 怀化学院 怀化 本科

116 湖南医药学院 怀化 本科

117 怀化职业技术学院 怀化 专科

118 怀化师范高等专科学校 怀化 专科

119 怀化工商职业技术学院 怀化 专科

120 湖南人文科技学院 娄底 本科

121 娄底职业技术学院 娄底 专科

122 娄底幼儿师范高等专科学校 娄底 专科

123 潇湘职业学院 娄底 专科

124 吉首大学 湘西 本科

125 湘西民族职业技术学院 湘西 专科

— 10 —

附件 2

巡讲师资名单
序号 姓名 所属单位 技术职称 序号 姓名 所属单位 技术职称

1 胡 敏 长沙血液中心
副主任

护师
17 宋子辉 长沙血液中心 主管护师

2 谢毓滨 长沙血液中心 主任技师 18 谢爱清 长沙血液中心 主管技师

3 文 伟 长沙血液中心 主任技师 19 易乡情 长沙血液中心 主管护师

4 邹彬彬 长沙血液中心 主任技师 20 杨榴红 长沙血液中心 主管护师

5 李 涛 长沙血液中心
副主任

技师
21 邓 佳 长沙血液中心 主管护师

6 黄源昆 长沙血液中心
副主任

技师
22 刘靖斓 湖南省妇幼保健院 主管护师

7 罗 佳 长沙血液中心
副主任

技师
23 陈 曦

湖南省疾病预防

控制中心
二级教授

8 关 耀 长沙血液中心 主管技师 24 贺健梅
湖南省疾病预防

控制中心
主任技师

9 李天舒 长沙血液中心 主管技师 25 王红红
中南大学湘雅医

学院护理学院
教授

10 陈颖琳 长沙血液中心 主管护师 26 李现红 海南医科大学 教授

11 郭 咚 长沙血液中心 主管技师 27 罗 丹
中南大学湘雅公

共卫生学院
教授

12 陈 东

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

主任医师 28 陈梦施
中南大学湘雅公

共卫生学院
副教授

13 王 敏

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

主任医师 29 黄竹林
长沙市疾病预防

控制中心

副主任

医师

14 肖 钢

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

主任医师 30 谢 知
长沙市疾病预防

控制中心

副主任

医师

15 鲁学明

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

主任医师 31 杨 科

长沙市第一医院

（中南大学湘雅

医学院附属长沙

医院）

副主任

医师

16 吴中怡 长沙血液中心 主管护师 32 蔡春琳

长沙市第一医院

（中南大学湘雅

医学院附属长沙

医院）

主任医师

— 11 —

序号 姓名 所属单位 技术职称 序号 姓名 所属单位 技术职称

33 梁 露

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

高级

政工师
44 杨 胜

长沙市第一医院

（中南大学湘雅

医学院附属长沙

医院）

副主任

护师

34 周国强

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

主任医师 45 李丽萍

长沙市第一医院

（中南大学湘雅

医学院附属长沙

医院）

副主任

医师

35 郑 芳

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

主任医师 46 王 宁

长沙市第一医院

（中南大学湘雅

医学院附属长沙

医院）

主治医师

36 陈 钟

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

副主任

医师
47 朱 青

长沙市第一医院

（中南大学湘雅

医学院附属长沙

医院）

主治医师

37 李榜龙

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

副主任

医师
48 唐 伟

长沙市第一医院

（中南大学湘雅

医学院附属长沙

医院）

副主任

医师

38 黎增辉

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

副主任

医师
49 刘 艳

长沙市第一医院

（中南大学湘雅

医学院附属长沙

医院）

主治医师

39 李 瑛

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

副主任

医师
50 伍 涛 湖南省直中医院 主任医师

40 谢建平

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

副主任

护师
51 李 平 株洲市二医院

副主任

医师

41 曹 静

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

副主任

医师
52 熊志高 株洲市中心血站 主任技师

42 刘 纯

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

副主任

医师
53 丁建军 株洲市中心血站 主任技师

43 周外民

长沙市第一医院

（中南大学湘雅医学

院附属长沙医院）

副主任

医师
54 卢 艳 株洲市中心血站

副主任
技师

— 12 —

序号 姓名 所属单位 技术职称 序号 姓名 所属单位 技术职称

55 毕亚炜 株洲市中医伤科医院
高级
政工师

76 王晓梅 衡阳市中心血站
副主任
技师

56 张俊良 湘潭市中心血站
高级
政工师

77 李 萍 衡阳市中心血站
副主任
护师

57 吴命华 湘潭市中心血站 主任技师 78 王湘屏 衡阳市中心血站 主任技师

58 张水波 湘潭市中心血站
副主任
技师

79 王 英 衡阳市中心血站 主任技师

59 何玉龙 湘潭市中心血站 主治医师 80 郭建波 衡阳市中心血站
副主任
技师

60 李 琦 湘潭市中心血站
副主任
护师

81 罗艳娟 衡阳市中心血站
副主任
技师

61 肖建武
湘潭市医卫职业技术

学院
教授 82 段 荣 衡阳市中心血站 主任技师

62 粟晓玲 湘潭市疾控中心
副主任
医师

83 朱春莲 常德市中心血站
副主任
护师

63 夏 鸾 湘潭市疾控中心
副主任
医师

84 符勇韬 常德市中心血站 主管护师

64 周巧群 湘潭市中心医院
副主任
护师

85 黎雅娟
常德市疾病预防

控制中心
主治医师

65 唐英姿
湘潭市医卫职业技术

学院
副主任
护师

86 朱亚静
常德市疾病预防

控制中心
主治医师

66 陈宏伟 岳阳市中心血站
高级
政工师

87 周 琳 益阳市中心血站
副主任
护师

67 彭海波 岳阳市中心血站 主任技师 88 钟芳金 益阳市疾控中心
副主任
医师

68 王熹阳 邵阳市中心血站
副主任
技师

89 李颖波 益阳市疾控中心
副主任
医师

69 尧 畅 邵阳市中心血站 主管护师 90 李利利 张家界市中心血站
副主任
护师

70 王永强 邵阳市中心血站
副主任
技师

91 卢 辉 张家界市疾控中心
副主任
医师

71 肖钰平 邵阳市中心血站
副主任
护师

92 艾 翔 张家界市疾控中心 主治医师

72 李京新 邵阳市疾控中心
副主任
医师

93 孙先国 张家界市疾控中心 主治医师

73 李朝晖 邵阳市疾控中心
副主任
医师

94 罗永芬 郴州市中心血站
副主任
技师

74 郭小成 邵阳市疾控中心
副主任
医师

95 李瑛瑛 郴州市中心血站
高级
政工师

75 唐先绪 衡阳市中心血站
副主任
医师

96 李海文 郴州市中心血站
副主任

医师

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_q-UWiOZlq9R448kZFLsEiS

— 13 —

序号 姓名 所属单位 技术职称 序号 姓名 所属单位 技术职称

97 姚令辉 郴州市疾控中心 主任医师 113 张 慧 永州市中心血站
副主任

医师

98 吴人光 娄底市中心血站
副主任

技师
114 唐 蔚 永州市中心血站

副主任

技师

99 曾婀娜 娄底市中心血站
副主任

技师
115 卢海燕 怀化市中心血站

副主任

技师

100 李群英 娄底市中心血站 主管护师 116 何 舰 怀化市疾控中心
副主任

医师

101 蒋鸿惠 娄底市中心血站 主管护师 117 卫学丰 怀化市疾控中心
副主任

医师

102 李连花 娄底市中心血站 主管护师 118 罗玉蓉 湘西州中心血站
副主任

技师

103 蔡明霞 娄底市中心血站 主管护师 119 彭 净 湘西州中心血站
副主任

技师

104 李 璟 娄底市中心血站 主管护师 120 张 瑜 中南大学湘雅医院 主任医师

105 刘 姣 娄底市中心血站 主管护师 121 王巧智
省结核病防治所

（省胸科医院）
主任医师

106 袁利和 娄底市疾控中心
副主任

技师
122 徐祖辉

省结核病防治所

（省胸科医院）
主任医师

107 邱光前 娄底市疾控中心 主治医师 123 叶海森
省脑科医院（省

第二人民医院）
主任医师

108 文曙光 永州市中心血站 主任医师 124 高雪屏
中南大学

湘雅二医院
主任医师

109 杨金柳 永州市中心血站
副主任

技师
125 曹玉萍

中南大学

湘雅二医院
主任医师

110 林凤华 永州市中心血站
副主任

技师
126 申晓君

长沙市疾病预防

控制中心
主任医师

111 阳 慧 永州市中心血站
副主任

护师
127 舒 卓 长沙市第九医院

副主任

医师

112 唐艳玲 永州市中心血站
副主任

护师

— 14 —

附件 3

普通高校健康知识巡讲活动需求表

学校名称 (加盖学校或部门公章) ：

学校联络员

姓名

工作部门

及职务
联系电话

相关活动

时间 主题内容 宣讲机构 参与学生人数

专题讲座

主题宣传

活动

此表由当地采供血机构商普通高校填写，并于 2024 年 8 月 30 日前将此表报省卫生健康委宣传处邮箱

xcc@swjw.hunan.gov.cn和省教育厅体卫艺处邮箱 hnjyttwc@126.com。

— 15 —

附件 4

活动效果评价表

学校名称： 联系电话：

活动开展时间： 活动讲师及主要授课内容：

参加学生数量： 学生反应：

对活动的评价：

对活动的建议：

请各高校将《活动效果评价表》于宣讲活动结束后 5 日内发

送至省教育厅体卫艺处邮箱 hnjyttwc@126.com。